
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 56 del 21/04/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

TAXI SOCIALE - DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA PER GLI ANZIANI ISCRITTI AI 
CORSI DI ATTIVITA' MOTORIA ORGANIZZATI NEL COMUNE DI TORRILE.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì ventuno del mese di Aprile alle ore 09:50 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Assente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Taxi sociale 
definisce rispettivamente agli articoli 2 e 3 Finalità e Destinatari del servizio;

che gli anziani residenti nel territorio comunale, che frequentano i corsi di attività motoria 
patrocinati dal Comune di Torrile rientrano, per tipologia dei soggetti e per  genere di attività, 
tra coloro che possono di diritto beneficiare del Servizio del taxi sociale;

che l'art. 5 del citato Regolamento definisce le quote di compartecipazione alle spese degli 
utenti;

PRESO ATTO che ogni anno il Comitato Anziani di Torrile, con il patrocinio del Comune, 
promuove corsi di attività motoria rivolti alla popolazione anziana, affidandone la 
realizzazione ad Associazioni sportive che garantiscano competenza, qualità ed esperienza 
nel servizio;

che i corsi di attività motoria hanno la finalità di mantenere il benessere delle persone 
anziane, costituiscono una efficace pratica di prevenzione per un'ampia gamma di disturbi, 
che l'aspetto della socializzazione costituisce , nello specifico caso, un rafforzamento delle 
azioni volte a mantenere in buona salute psicofisica le persone anziane;

Che i corsi di attività motoria solitamente sono strutturati su due moduli, ciascuno di 25 
lezioni per un totale di 50 lezioni; 

che ai corsi si iscrivono anche persone anziane che non sono nella possibilità di recarsi 
autonomamente al corso, né hanno a disposizione mezzi pubblici per raggiungere la 
palestra di P.zza Pertini in San Polo di Torrile;

che per tale iniziativa il taxi sociale risulta il mezzo di trasporto collettivo più idoneo per 
facilitare l'adesione e la regolare frequenza al corso;

RITENUTO, per le ragioni espresse nelle premesse,  e in considerazione dei tempi 
particolarmente difficili dal punto di vista economico, soprattutto per le fasce sociali più 
deboli:

Di istituire una tariffa specifica per l'usa collettivo del taxi sociale in occasione dei corsi di 
attività motoria di cui in premessa;

Di stabilire in € 2,00 il costo A/R per persona;

Di stabilire che gli utenti del taxi dovranno versare al Comune la quota complessiva, valida 
per l'intero corso, in due tranche ciascuna di € 50,00 per un totale di € 100,00;

Che la quota non dovrà essere versata solo nel caso di assenza, causa malattia, ad un 
intero modulo del corso (25 lezioni) o ad entrambi i moduli (50 lezioni);

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA 

Di istituire una tariffa specifica per l'usa collettivo del taxi sociale in occasione dei corsi di 
attività motoria di cui in premessa;

Di stabilire in € 2,00 il costo A/R per persona;

Di stabilire che gli utenti del taxi dovranno versare al Comune la quota complessiva, valida 
per l'intero corso, in due tranche ciascuna di € 50,00 per un totale di € 100,00;

Che la quota non dovrà essere versata solo nel caso di assenza, causa malattia, ad un 
intero modulo del corso (25 lezioni) o ad entrambi i moduli (50 lezioni);

________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 30/04/2009 fino al 15/05/2009.

Addì 30/04/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 30/04/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 10/05/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


